専攻長会議事要旨

 日 時  令和７年１０月９日（木） 午前 ９時５９分 開会

                   午前１１時１１分 閉会

 場 所  Ｕ１Ｅ棟５０３・５０４会議室

 出席者  大政工学研究科長、中野教育研究評議員

渡部、加賀、安田 各副研究科長

各専攻長９名

津島、髙井、木多 各室長

倉敷センター長

 陪席者  服部事務部長

宮下総務課長、山本経理課長、山口教務課長

三好総務課課長補佐、堅田経理課課長補佐、児玉教務課課長補佐

萩塚総務課庶務係長、長谷川総務課庶務係主任

議 事

（協議事項）

１．課程博士の学位授与について

課程博士の学位授与1名について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

２．2026 年度実施の編入学試験及び大学院入試の実施日程（案）について

2026 年度実施の編入学試験及び大学院入試の実施日程（案）について、配付資料に基づき説明

があり、協議の結果、承認した。

３．教員の人事について

教員の人事3件について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

４．招へい教授等の称号付与について

招へい教授等の称号付与について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

５．工学研究科長候補者意向投票の実施について

工学研究科長候補者意向投票の実施について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承

認した。

６．学籍異動について

学籍異動について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

７．奨学寄附金等の受入について

奨学寄附金等の受入について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

８．共同研究の受入について

共同研究の受入について、本件相手先企業等との利害関係がないことを確認のうえ、配付資料

に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

９．受託研究の受入について

受託研究の受入について、本件相手先企業等との利害関係がないことを確認のうえ、配付資料

に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

10．学術相談の受入について

学術相談の受入について、本件相手先企業等との利害関係がないことを確認のうえ、配付資料

に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

11．教職員の兼業について

教職員の兼業について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

12．任期付教職員等の年齢制限特例を認める者について

任期付教職員等の年齢制限特例を認める者について、配付資料に基づき説明があり、協議の結

果、承認した。

13．１年を超える招へい教員等の受入れについて

１年を超える招へい教員等の受入れについて、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承

認した。

（報告事項）

１．教育研究評議会（9.17開催）について
教育研究評議会（9.17開催）及び報告・情報共有等事項について、配付資料に基づき説明があ

った。

２．2025 年度 CFi 推進プロジェクト採択結果について

2025 年度 CFi 推進プロジェクト採択結果について、配付資料に基づき説明があった。

３．2025 年度 CFi 推進プロジェクト 工学研究科 Innovation Bridge～産学連携共同研究支援助成～

(後期募集)の実施について

2025 年度 CFi 推進プロジェクト 工学研究科 Innovation Bridge～産学連携共同研究支援助成

～(後期募集)の実施について、配付資料に基づき説明があった。

４．学籍異動について

学籍異動について、配付資料に基づき説明があった。

５．部局間学術交流協定の終結について

（１）国民大学校・科学技術学部（韓国）

部局間学術交流協定の終結について、配付資料に基づき説明があった。

６．部局間学術交流協定の変更契約について

（１）マレーシア国民大学・科学技術学部（マレーシア）

部局間学術交流協定の変更契約について、配付資料に基づき説明があった。

７．招へい教員等の受入れについて

招へい教員等の受入れについて、配付資料に基づき説明があった。

８．全学等委員会委員の改選について

全学等委員会委員の改選について、配付資料に基づき説明があった。

９．その他

（１）第19回大阪大学共同研究講座シンポジウムについて

第19回大阪大学共同研究講座シンポジウムについて、配付資料に基づき説明があった。

（２）８大学工学系女子学生の進路選択～理系を目指す中高生へのメッセージ～について

８大学工学系女子学生の進路選択～理系を目指す中高生へのメッセージ～について、配付資料

に基づき説明があった。

（３）不正出構事案の発生について

不正出構事案の発生について、概要説明のうえ、各専攻において今後同様の事案が起こらない

よう周知徹底いただきたい旨、注意喚起があった。

○ 次回の専攻長会は、令和７年１０月２３日（木）午前１０時から開催することとした。

以 上